CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 1371/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

    A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Educação, solicitando que, informe a esta
Casa de Leis se o município disponibiliza os kits (“Kit Cegueira” e “Kit Baixa Visão”) em caso
negativo que seja verificada a possibilidade de adquirir os kits com materiais de apoio pedagógico
para alunos cegos ou com algum tipo de deficiência  visual matriculados nos CEM’s – Centros
Educacionais Municipais e CMEI’S – Centros Municipais de Educação Infantil.

 A entrega desses kits vai permitir que os estudantes tenham materiais escolares adaptados
de acordo com suas necessidades, bem como contribuir para o processo de aprendizagem e inclusão
desses alunos, público da educação especial. O “Kit Cegueira”, destinado a alunos com perda total
da visão, vem acompanhado de uma bengala, para auxiliar na locomoção do estudante; uma reglete
e uma punção, que são equipamentos que contribuem para a escrita dos alunos em braille; além de
um  papel  especial,  que  tem  uma  espessura  maior;  e  um  soroban,  que  ajudam  em  cálculos
matemáticos. E já o “Kit Baixa Visão” oferece um caderno com pauta ampliada, um plano inclinado
para auxiliar na correção da postura do aluno, lápis com grafite 6B, para uma escrita mais forte,
borrachas, lápis de colorir, caneta hidrográfica e pincel atômico.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 12 de abril de
2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  14  votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 12/04/2022

		2022-04-18T15:28:45-0300

		2022-04-18T15:28:54-0300

		2022-04-18T16:02:54-0300